tur, quod Laut Bolla vocarunt, idem  
 Snor. Sturl. fol. 75. affirmat, Och det  
 Blod der kom aff Offret / blef kallad  
 Laut / och Bollerne som Blodet blef  
 tagit i fallades Laut-Bollerne. Cruor  
 vero, qui ex victimis emanavit dictus fuit  
 Laut / crateresque quibus cruor iste exci-  
 piebatur Laut-Bollerne. Aeneus crateres  
 illos fuisse restatur Wazhyrna, At dheim  
 stalti skhilde och stande Bolla / mieg aff  
 Koppar. hoc est, På Altaret skulle och  
 stå en Kettill af Koppar. In ara pos-  
 tus erat crater aeneus. Cruorem hunc  
 Celebert. Scheffer. lavacrum vocat, quia  
 eodem modo isto, ac Monachi aqua lu-  
 lustrali utebantur, hoc enim adstantes sin-  
 gulos, imo idola parietesque intus & foris  
 aspergebant. Snor. Sturl. de Domal-  
 do, De slachtade och Offrade han-  
 nein och smorde hans Blod på alle  
 wegge i Huset. Mactabant illum sangu-  
 nemque omnibus templi parietibus illine-  
 bant, quod etiam idola sangvine asper-  
 gebantur, Clariss. Verelius ex Herwar.  
 Sag. in notis ad Góthr. Sag. ostendit,  
 Alfhilde raud haurgin. Hoc Clariss.  
 Scheffer. sic transfert. Alfhilda sangvine  
 idola oblinebat. D 2 §. XII.

Cum singula sacrificia parata erant, convivium generale celebrabatur, ad quod omnis multitudo nationis SveoGothicæ donaria secum tenebatur offerre, quæ in mutuos usus, durante hoc conventu consumebantur, Celeberrimus Doct. Jur. Loccenius in Antiquitatibus Sveo Gothicis, convivium illud Offergille / Snor. Sturl. Offergilde vocat à Gilda quod antiquis Sveo Gothis societatem denotavit, & ealem societatem, ut Celeberr. Scheffer. placet, in quâ esset communio bonorum, pecuniarum, cibi, potus, &c. in mutuos usus. Hoc idem Snor. Sturl. affirmat, Och war den Tijd en gammal s. dwana / att när Offergildet blef hållt / då skulle alla Bönderne komma der som Offerhuuset war / och föra med sig alt hwad som de behöfde att hafwa / så länge som Offergildet stod / både öl och andet. Antiquus eo temporis spatio invaluit usus, ut cum sacra hujusmod convivia celebrarenzur, omnes rustici ad locum victimarum convenirent omniaque necessaria secum afferrent, Cerevisiam et alia

alia, durante hoc convivio. Notandum etiam quod inter cetera peculiare & pretiosum illis fuerit ferculum, caro equina, quod idem pag. 156 ostendit. Den neste dag mot astonen / der de ginge till bordet / da fökte Bönderna på Kungen / och sade / att han skulle åta Håste kött / men han wilde dett inga lunda göra / de hade honom dricka sådet / han sade och nej der till / de hade honom åta fladet / men Kungen wille icke det göra. Postero ad vesperam die, inter cœnandum rustici de Rege postulare cœperunt suo, ut carne vesceretur equina, ille vero ad id renuit: tum ut juscum biberet petierunt, quod facere etiam recusavit: pinguedinem tandem ut degustaret orarunt, quod etiam Rex pernegavit, Docent satis verba hæc, SveoGothos mortem hunc habuisse ut caro equina & jus inde decoctum cum pinguedine, pro peculiari ritu in sacris apponenterentur. Consecratione etiam opus fuit, ideo præciuos huic negotio obstringebant, qui more apud illos usitato, cibos consecrarent, & convivas sine benedictione non

relinquenter, teste eodem, de som Höf-  
 dingar woro för Offer-gildet) skulle si-  
 gna Folket och alt Offer-kästen. *Qui  
 sacro convivio praeerant & convivas & sim-  
 gula convivii fercula consecrarent. Con-  
 secratione facta omnibus cibum capere  
 licuit, poculisque se mutuo exhilarare,  
 non bella, non iuramenta, sed undique  
 gaudium & pax cernebatur, quod Cor-  
 nelius Tacitus capit. 48. docet, *leti tunc  
 dies, festa loca, quæcunque adventu hospi-  
 zioque dignantur, non bella ineunt, non  
 arma sumunt, clausum omne ferrum, pax  
 & quies tum tantum nota tum ama-  
 xæ.* In bibendo nia pocula plena,  
 in honorem & memoriam trium  
 maximorum Deorum, Thoronis, Othi-  
 ni & Friggæ circumferebantur, eaque  
 Thor/ Odens & Friggas staafer appel-  
 labantur simulque Thoronem pro secun-  
 do successu omnibus in rebus, Othinum  
 ut singula mala averteret victoriamque  
 illis conciliaret, Friggam denique pro  
 fertilitate, voluptate & pace invocabant.  
 Scyphos etiam heroum virorumque for-  
 tium in bello casorum nec non amico-  
 rum*

rum fatis functorum bidebant. Hinc apud Gothos adhuc est in usu, præcipue apud rusticos, ut in conviviis suis Guds Skål i Himmelēn id est *in cœlestis Dei memoriam* bibant, quod ex multis illinc adventientibus audivi, & hoc quidem in honorum laudemque ipsius, qui adeo clementer dona sua opulentissima ipsis concedit, faciunt.

## CAPUT III.

### S. I.

**E**X hisce Deos, illorum cultum, nec non ritus sacrificandi antiquorum Sveo-Gothorum, Benevole Lector, habes. Jam Finnorum strenuissimæ gentis antiqua sacra examinanda occurunt, quæ magna solennitate celebrabantur. Præcipuus ergo qui in hac Septentrionis parte colebatur Deus Jomala fuit, vel ut alii Jumala / hujus mentio in Olof. Sag. habetur, I Gardenom stander Biarma Gud / er heiter Jumala. In area Biarmie Deus, qui Jumala vocatur stat. Item in Herraud. & Bos. Sag. capite 27. Her i Skogen är en stor Kyrka/

sia / som var Konung Hareker rådes  
 öfwer. Ther inne är en wldt dyrckat  
 Gud / som Jomala heter. In silva hac  
 fanum haud exigue magnitudinis sub pos-  
 sessione Regis nostri Hareker. conspicitur,  
 in quo celebris est Deus, qui Jomala di-  
 citur. Simulacro quodam hic Jumala  
 repræsentabatur, cuius species virilis, se-  
 dens in ara, cum corona in capite, ac  
 in ea gemmis duodecim, item torque  
 aureo in collo, quod in historia eadem  
 hisce innuitur verbis, Sedan kommo  
 the till Altaret / som Jomala satt på  
 af honom togo the en Corona / besatt  
 med tälff Edla Stenar / och itt Hals-  
 band / som kastade trehundrade Marc-  
 ker gull. Tuus ad aram cui insidebat Juma-  
 la / veniebant, Coronam duodecim pretiosis  
 gemmis distinctam detrabebant, item  
 torquem, cuius pretium marca aurii tre-  
 centa erant. Ulterius in Olof. Sag.  
 torquis hujus habetur mentio, cum Zo-  
 re Hund & fratres Carolus Gunstenusque  
 statuam hanc violare ausi sunt, sic enim:  
 Rende och så Carl till Jomala / och  
 såg en Radja vara om hans Hals /  
 Carl

Carl slog till ned Yran / och högg  
 sönder Remen / som Kådian bat på  
 Halsen var fastbunden med. *Carolus*  
*etiam ad Jomala accurrebat, crassumqua-*  
*torquem in collo ejus videbat, & sublata*  
*securi, lorum dissebat istu, quo religatus*  
*erat ad collum, firmatusque torques.* Dis-  
 cordiam inter te Historici, de ornamen-  
 to hocce quod in collo gerebat, exercu-  
 erunt, alii enim non torquem sed mo-  
 nile, quidam iterum torquem fuisse pu-  
 tant, sed quicquid de torque afferant,  
 attamen voce monilis illud exprimeret  
 convenientius nonnemo dicit, scilicet  
 cum ad ipsum textum antiquæ Gothicæ  
 fit respectus, vocabulum *n.* Men occur-  
 rit, quo ornamentum illud quod moni-  
 le vertitur in multis exprimitur historiis,  
 ut in Oslof. Sag. Dch Men thed / som  
 Fästadi triu hundrud Marckur Gulls.  
 item torquem, valorem trecentarum mar-  
 carum auri exequantem, scilicet abstule-  
 runt. Rectius itaque putant per monile  
 reddendum esse Gothicum hoc vocabu-  
 lum Men / si enim torques fuisset, non  
 interveniu lori à collo penderet, sed col-  
 lum

Num totum velut annulus ambiret, quod  
 Idolo disconvenire existimant, lori enim  
 dissectionem antequam monile demere-  
 tur, ex Olof. Sag. habemus, quæ minus  
 necessaria si torques fuisset. Pateram  
 etiam auream in genibus repositam, pon-  
 deris & magnitudinis ingentis habuit,  
 in quam aurum, velut stipem sacram,  
 denumque Deo offerendum conjicie-  
 bant. De qua Herald. & Bos. Sag.  
 cap. 7. pag. 33. Uthur hans Knå togo  
 the en Gullskåhl / så stor att syra Kar-  
 lar hade nog att dricka uth henne / då  
 hon var full inståndt / hon var och  
 full med röda Gull. Ex gremio ejus  
 scil. Jumalæ pateram auream auferebant  
 tam magnam, ut capere quantum qua-  
 tuor viris in potum, si plena fuisset, suffi-  
 ceret, plenaque illa rutilantis fuit auri.  
 Ex qua materia idolum hoc fabrefactum  
 fuit non satis apud Historicos liquet, ex  
 ligno tamen factum putamus, cum uni-  
 co ictu caput ipsius amputare valuerit Ca-  
 rolus, quod difficilius fuisset pluresque  
 postulasset ictus, si ex materia metallica  
 compositum esset. De quibus vid. Ro-  
 nun-

nunga Sagur. capit. 132. Olof. Sag.  
 capit. 135. Fano seu delubro Idolum Ju-  
 mala inclusum fuit, quod ex Herraud.  
 & Bos. Sag. & quidem ex colloquio  
 filiae Rustici Hof-Retill cum Boose hoc  
 modo: Heir i Skogi thesum er Hof  
 mikid / tad a Hareker Kongr / sa er  
 heir rānde syrir / tar er gofgrād God /  
 tad er Jumala heiter. In silva hac do-  
 minus eximia magnitudinis, quae Regem  
 Hareker. possessorem agnoscit, conspicitur,  
 in eo celebris est Deus Jumala vocatus.  
 Hic obiter notandum venit, statuam  
 hanc bis violatam fuisse, prima vice à  
 Herraud. & Bos. & tunc fano seu de-  
 lubro inclusa tenebatur, deinde vero,  
 post finem duorum & quod excessit se-  
 culorum, temporibus Olavi Crassi, à  
 Tore Hund / Carolo & Gunsteno spo-  
 liata legitur, verum lugo non fano, tum  
 clausa servabatur. De his consuluntur  
 Olof. Sag. cap. 135. Konunga Sag.  
 cap. 132. Egregia hic cernitur harmo-  
 dia inter Magnum & Primum in  
 ordine Upsalæ Deum Thorum antiquo-  
 rumque Finnorum Jumala / quod ab-  
 unde

Unde sane ex illis quæ de Thorone in capite secundo paragrapho 3. memoravimus, liquet. Certe ut ipse speciem sedentis, ita **Jumala** repræsentavit, namque in capite cum duodecim stellis, sicut **Jumala** cum duodecim suis gemmis ornatum fuisse vidimus. Hinc pri-  
 mum Biarmenses & postmodum Lappones, sub duobus nominibus diversis idem coluisse numen, vel saltem duo inter se commiscuisse numina existimo, nempe Deum verum summumque cuius aliquam partim per rationem, partim per famam à majoribus acceptam habuere notitiam, **Jumala** vocarunt. Postquam vero Thoronis nomen apud Arcteos celebritatem accepit, eundem quoque appellaron **Thorum**, sive **Thore** nomen **Jumala** assignarunt. Quod facile hinc evinci potest, quia Thoro suo hodieque tribuunt Lappones, quod procul dubio ab initio **Jumala** / potestatem in Deos minores, malos præsertim a noxios, in aërem, fulmina, tonitrua, valetudinem hominum, vitam & mortem.

Præter Jumala videntur Finni etiam coluisse idem numen, quod Sveci appellant Thorum, quod inde facile adstruere possum, quia inter varios illos, quos Finni coluerunt Deos, præcipuus dictus fuit Turrisas/ qui non aliis quam Thorus fuisse videtur. In catalogo numinum Finnorum Carelorumque à Resverendiss. Mag. Michael. Agricola, Episcopo Wiburgensi edito, hujus idoli hæc est relatio: *Turrisas annoi woiton Godasa / Turisas victoriam in bello concessit.* Hic Turrisas conjunctim nominatur, qui divisim *Turris* sibi dici debuit, Asiam enim seu Asiatici vocati, qui temporibus antiquis ex Asia has in terras pervenerunt, (quod prolixè satis summaque cum subtilitate Celeberrimus Schefferus in Upsal. Antiq. ubi de Thorone & Othino habetur sermo, demonstravit) quorum antiquissimus Turras ille fuit, qui progressu temporis Turisasii nomine à Finnis cœlebat. Clarius & certius argumentum hoc testimonio Arngrim. Jon. evadet. quendam enim nomine Torro fræna Imperii Finni-

ei tenuisse illumque unum ex majoribus  
 Nori Regis fuisse asserit, ab quo non  
 pauci sunt existimantes Norige seu Nor-  
 vegiam nomen accepisse suum, & velut  
 Nori Rige / id est Nori regnum esse di-  
 scum, nec in solita hæc fuit consuetudo  
 aquid antiquos Reges, ut vocabula Deo-  
 rum assumerent, eodem modo, ac an-  
 tiqui Græci, apud quos multos Joves &  
 Neptunos extitisse videmus. Ita etiam  
 dictus antiquorum Finnorum Rex Torro,  
 a Turro veteri, quem pro Deo colebant.

## §. III.

**A** Finnis procul dubio Lappones, dum  
 Turrisas inclusus esse incœpit, suum  
 Deum quem Eiermes vocant acceperunt,  
 qui non alias quam Thor fuisse videtur,  
 Eiermes enim si vim vocis respiciamus,  
 ille ipse est, quem Latini Jovem tonan-  
 tem nominarunt, Lapponum enim lin-  
 gua, quicquid strepitus & fragores edit  
 Eiermes dicitur, hinc specialiori notio-  
 ne ad tonitrua refertur, quæ animata  
 virtute singulari cœlorum, putant, quod  
 Samuel Rheen. cap. 25. ostendit, Thor  
 eller Thordon hålla the wara ett lef-